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Кaтегоријa лицa у једночлaним реченицaмa
у руском и српском језику

Резиме

Предмет ове дисертације је категорија лица у једночланим реченицама у
руском језику у поређењу са српским језиком. Овај тип реченица за истраживање
категорије лица је одабран управо због тога што је само дјелимично проучен и до
сада нема јединственог и коначног мишљења о њему без обзира на актуелност про-
учавања његове семантичке структуре у посљедњих неколико деценија. Категорија
лица детаљно је обрађена и описана у свим словенским језицима, али смо нашли
ипак мало радова који се баве њеним описивањем у више словенских језика или у
свим словенским језицима. Због тога смо сматрали да резултати наших упоређења
сличности и посебно разлика могу бити корисни наредним истраживачима ове теме
као и у наставне сврхе. Категорија лица спада у категорије које формирају предика-
тивну осу реченице и имају посебан значај за истраживање.

Основни задаци могу се формулисати на сљедећи начин: 1) проучавање и
опис категорије лица у једночланим реченицама на материјалу руског и српског
језика; 2) анализа еволуције погледа на једночлане глаголске реченице у руском и
српском језику; 3) начини изражавања конкретног лица (првог, другог и трећег), као
и начини изражавања одређеноличности, неодређеноличности, уопштеноличности
и безличности; 4) међусобно упоређивање и истицање карактеристика једночланих
глаголских реченица, посебно по основу разлика у другом језику.

Остале, секундарне здатке, који проистичу из примарних или су у директној
вези са њима, навели смо у уводном дијелу рада.

Рад је урађен на материјалу руских књижевних текстова и њихових превода
на српски језик, као и српских књижевних текстова и њихових руских превода. У
недостатку одговарајућих или пак не баш погодних примјера коришћени су у малој
мјери примјери из елктронског корпуса или говорног језика.

У раду су примијењене, у складу са одговарајућим посебним аспектима ана-
лизе, различити методи истраживања, а основни метод је свакако метод конфрон-
тативне анализе.

Општe резултатe до којих се дошло у току истраживања представили смо
у закључном дијелу рада, а појединачни закључци налазе се у одговарајућим дје-
ловима рада, односно на крају сваког поглавља. Навешћемо неке од њих: анализа
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фактичког материјала омогућава да се категорија лица квалификује као функцио-
нално-семантичка категорија која врши важну улогу у формирању предикатив-
ности и комуникативног потенцијала глаголских једночланих реченица; навели смо
специфичности структуре категорије лица између једног и другог језика; уочили
смо сличности и разлике које су битне за опис категорије лица у оба језика; при-
казали смо основне компоненте структуре једночланих реченица, описали начине
изражавања семантичког субјекта у структури једночланих реченица и размотрили
компоненте семантике једночланих реченица; представили смо начине изражавања
конкретног лица (првог, другог и трећег), као и начине изражавања одређенолич-
ности, неодређеноличности, уопштеноличности и безличности.

Наше истраживање је допринијело расвјетљавању многих питања на плану
конфронтативног проучавања руског и српског језика из области категорије лица и
глаголских једночланих реченица и дало повода за наставак неких других истражи-
вања везаних за ову тематику.

Кључне ријечи: категорија лица, једночлане реченице, одређеноличне ре-
че-нице, неодређеноличне реченице, уопштеноличне реченице, безличне реченице,
изражавање првог, другог и трећег лица.
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The category of person in the simple sentences
in Russian and Serbian language

Summary

The subject of this dissertation is the category of a person in the simple sentences
in Russian language compared to the Serbian language .This type of sentences for re-
searching the category of a person has been chosen because it has only been partially
studied and so far there has not been a unique and final opinion about it no matter of
the actuality of studying its semantic structure in the last few decades. The category of
a person has been examined and described in detail in all Slavic languages, but we have
still found a few papers dealing with its description in several Slavic languages or in all
Slavic languages. According to this we have deemed that the results of our comparison
of similarities and especially of differences might be useful for succeeding researchers of
this topic as well as for teaching purposes. The category of a person belongs to categories
which form the predicative axis of a sentence and are of special importance for research.

The basic tasks can be formulated in the following manner:1) studying and de-
scription of the category of a person in the simple sentences on the material of Russian
and Serbian language; 2) analysis of evolution of view on simple verbal sentences in
Russian and Serbian language; 3) ways of expressing the concrete person ( first,second
or third) as well as ways of expressing determined personal sentences, indefinite personal
sentences, general personal sentences and impersonal sentences; 4) mutual comparing
and highlighting characteristics of the simple sentences, especially in regard to differ-
ences in the other language.

Other, secondary tasks, which stem from the primary ones or which are in direct
correlation with them, are stated in the introductory part of the paper.

The work was done on the material of Russian literary texts and their translations
into Serbian language, and also Serbian literary texts and their translations into Russian
language. In the absence of suitable or not so suitable examples, examples from the elec-
tronic corpus or oral language were used instead.

Different methods of research were applied in the paper, according to the cor-
responding special aspects of analysis, and the basic method is the method of confronta-
tional analysis.

The general results that were achieved over the course of the research are pre-
sented in the final part of the work and the individual conclusions are in the correspond-
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ing parts of the paper at the end of every chapter.We will state some of them: analysis of
factual material enables that the category of a person is qualified as functional-semantic
category which has its role in forming of predicativity and communicative potential of
simple verbal sentences; we stated peculiarities of structure of the category of a person of
both languages; we determined similarities and differences that are important for descrip-
tion of the category of a person in both languages; we presented the basic components
of the structure of simple sentences; we described the ways of expressing the semantic
subject in the structure of simple sentences and considered the components of semantics
of simple sentences; we presented the ways of expressing the concrete person ( first, sec-
ond and third) as well as ways for expressing determined personal, indefinite personal,
general personal and impersonal sentences.

Our research has contributed to shedding the light on many issues of the confron-
tational study of Russian and Serbian language in the area of the category of a person and
simple verbal sentences and served as a motive for some succeeding research on this topic
in the future.

Key words: category of a person, simple sentences, determined personal sen-
tences, indefinite personal sentences, general personal sentences, impersonal sentences,
expressing of the first, the second and the third person.
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Категория лица в односоставных предложениях
в русском и в сербском языках

Резюме

Предметом этой диссертации является категория лица в односоставных
предложениях в русском и в сербском языках. Этот тип предложений для исследо-
вания категории лица выбран именно потому, что он лишь частично изучен и до сих
пор нет единственного и окончательного мнения о нем, независимо от актуальности
изучения его семантической структуры в последние десятилетия. Категория лица
детально обсуждена и описана во всех славянских языках, но мы нашли немного
работ, касающихся ее описания в некоторых славянских языках или во всех сла-
вянских языках. Поэтому мы считали, что результаты нашего сравнения сходства и
особенно различия могут быть полезны следующим исследователям этой темы, а
также и для учебных целей. Категория лица принадлежит категориям, образующим
предикативную ось предложения и имеющим особое значение для исследования.

Основные задачи могут быть сформулированы следующим образом: 1) из-
учение и описание категории лица в односоставных предложениях на материале
русского и сербского языков; 2) анализ эволюции взглядов на глагольные односо-
ставные предложения в русском и в сербском языках; 3) способы выражения кон-
кретного лица (первого, второго и третьего), а также и способы выражения опре-
деленноличности, неопределенноличности, обобщенноличности и безличности; 4)
взаимное сравнение и выделение их характеристик, особенно на основании разли-
чий во втором языке.

Остальные, вторичные задачи, возникающие из первичных или в непосред-
ственной связи с ними, мы перечислили в вводной части этой работы.

Работа выполнена на материале русских литературных текстов и их перево-
дов на сербский язык и сербских литературных текстов и их переводов на русский
язык. При отсутствии соответствующих или не очень подходящих примеров были
использованы в небольших масштабах примеры электронного корпуса или разго-
ворного языка.

В данной работе были применены, в соответствии с особенными аспектами
анализа, различные методы исследования, а основным методом, безусловно, явля-
ется сопоставительный метод анализа.
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В целом результаты, которые были получены в ходе исследования, представ-
лены в заключительной части работы, а отдельные выводы находятся в соответству-
ющих частях работы или в конце каждой главы. Вот некоторые из них: анализ факти-
ческого материала позволяет чтобы категорию лица квалифицировать как функцио-
нально-семантическую категорию, которая выполняет важную роль в формировании
предикативности и коммуникативного потенциала глагольных односоставных пред-
ложений; мы привели специфичные структуры категории лица между двумя язы-
ками; мы отметили сходства и различия, которые являются важными для описания
категории лица в обоих языках; мы представили основные компоненты структуры
односоставных предложений; мы описали способы выражения семантического под-
лежащего в структуре односоставных предложений и обсудили компоненты семан-
тики односоставных предложений; мы представили способы выражения конкретного
лица (первого, второго и третьего), а также и способы выражения определеннолич-

[…]

садржају односи се на саговорника и има само значење другог лица.

Друго лице једнине и множине може бити посебно изражено другим облици-
ма, што потврђује мишљење Ј. Падучеве која сматра да при прелазу са разговорног
језика на језик умјетничке књижевности највећу промјену има семантика других
лица и свих језичких елемената који подразумијевају друго лице. Многозначност
форми другог лица често се испољава у конструкцијама са обликом првог лица мно-
жине који се употребљавају за означавање радње или стања другог лица или лица
без учешћа говорног лица. Надаље, друго лице једнине може бити у оба језика из-
ражено првим лицем једнине (обраћање дјетету или кућном љубимцу, напримјер).
Треће лице у функцији другог лица може да служи као форма неком присутном при
изражавању посебног уважавања, приликом обраћања лицима краљевске титуле и
сл. Другом лицу множине у српском језику могућ је еквивалент неодређеноличне
реченице у руском језику. Друго лице може бити изражено и безличном реченицом.
А када се жели појачати категоричност, употребљава се облик једнине императива
у функцији множине у стилски обојеним контекстима и својствен је руском језику,
мада је присутан и у српском језику, напримјер у командама. У упутствима за упо-
требу неких производа срета се равноправно употреба и императива и инфинитива.

С обзиром на истражени материјал може рећи да су мишљења о статусу
трећег лица различита. Постојање и статус трећег лица у оквиру категорије лица
са теоријског становишта често је био предмет неслагања међу ауторима уџбеника
и граматика. Непостојање трећег лица заговара се на основу тога да треће лице
постоји само због одређених околности или услова комуникације. Према Е. Бен-
венисту, треће лице по својој структури представља нелични облик глаголске фле-
ксије. Његова теорија одражава истовјетну (еквивалентну) комуникативну улогу у
оквирима познате тријаде: прво лице (онај који говори), друго лице (онај коме се
обраћају), треће лице (онај који одсуствује, о коме се говори). Међутим, Жерар Му-
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анје сматра да треће лице не треба третирати као дефектну категорију, јер основни
облик лица је у трећем лицу безличног глагола. А.К. Васиљева сматра да, без обзира
на супротност погледа Бенвениста и Муанјеа, они не искључују у потпуности један
другога. А.В. Бондарко сматра да при супростављању трећег лица првом и другом
лицу треба имати у виду различиту семантику замјеница за прво и друго лице у
једнини и множини. Другим ријечима, „ја“ и „ти“ искључују могућност неучест-
вовања у говорној ситуацији, јер „ја“ искључује могућност указивања на мноштво
лица која су обухваћена значењим облика за друго и треће лице, а „ти“ на мноштво
лица која су обухваћена значењима облика првог и трећег лица, док „ми“ може да
укључује и директне учеснике говорне ситуације и трећа лица, тј. „он, она, они“.
Слично мишљење дијели и А.Ј. Серебрјакова, сматрајући да „у основи категорије
персоналности лежи представа о спољашњем свијету који се у језичкој свијести
прелама у треће, логичко лице, на чијем се фону као посљедица мисаоних опера-
ција издвајају прво и друго лице која означавају учеснике говорне комуникације“.

Ми прихватамо ставове према којима се треће лице сматра дијелом кате-
горије персоналности, јер је треће лице, када оно означава живо биће, у суштини
„ја“ или „ти“ лице с тим што се у датом тренутку оно налази ван оквира директ-
не комуникације, тј. и „он“ је“ти“ само што „он“ није присутно у датој говорној
ситуацији. Оправданост укључивања трећег лица у круг лица и сферу категорије
персоналности доказује се укључивањем у конкретну говорну ситуацију „он“ које
заузима позицију „ја“, али и позицију „ти(ви)“ када се првобитно говорно лице
обраћа првобитном трећем лицу.

У трећем лицу најчешће је заступљен приповједачки стил, који се користи
намјерно из више разлога. Неки истраживачи су сматрали да се облици трећег лица,
због директног неучествовања у дијалогу, не могу замјењивати другим облицима
(Димарска-Бабаљан). Међутим, треће лице може бити изражено и неким другим
лицима. Застарјела форма у разговорном језику тиче се замјене трећег лица једнине
са трећим лицем множине. Треће лице једнине у руском језику може бити изражено
и трећим лицем множине са неодређеноличним значењем, могуће је и обрнуто из-
ражавање, тј. треће лице множине може бити изражено и другим лицем једнине. У
српском језику значење трећег лица једнине може да има безлична конструкција са
рјечцом се, посебно у приповједачком стилу, а такве конструкције у руском језику
су ријетке. Чест начин изражавања радње трећег лица једнине у руском језику су
облици са другим лицем једнине, а постоје примјери за уопштавање радње трећег
лица. Треће лице једнине може бити изражено и првим лицем множине са социјал-
но-инклузивним значењем и навијачком лексиком.
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Као што се види, српском језику примјерима из руског језика одговарају ли-
чне и безличне реченице реченице са истом или другачијом структуром. За изража-
вање радње трећег лица једнине у руском језику употребљавају се и безличне ре-
ченице са инфинитивом као главним чланом. За разлику од српског, треће лице јед-
нине у руском језику се изражава обликом императива у неимперативном значењу
приликом изражавања модалних нијанси радње ( Д.Н. Шмељев). За разлику од срп-
ског језика, треће лице једнине у руском језику може да буде изражено обликом им-
ператива у неимперативном значењу када се изражавају различите модалне нијансе
и значења радње. Уопште узев, у руском језику више су заступљене конструкције
у којима у функцији субјекта фигурира неки члан у зависном падежу, него што је
тослучај са српским језиком за који су карактеристи номинативне конструкције и
реченице уопштеног карактера које у површинској структури не садрже члан који
би означавао субјекат. Због тога је руски језик богатији са доста конструкција које
су ријетко заступљене у српском језику, а с друге стране у српском језику не постоје
безличне реченице којих нема у руском језику.
