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СEКРETAРИJATУ ФИЛOЛOШKOГ ФAKУЛTETA

Б E O Г Р A Д

Прeдмeт: Извештај комисије за преглед и оцену докторске дисертације

мр Благоја Вујисића

Научно-наставно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду на седници

одржаној 27. априла 2016. године изабрало је Комисију за преглед и оцену докторске ди-

сертације коју је, под насловом Категорија лица у једночланим реченицама у руском и

српском језику, предао мр БЛАГОЈЕ В. ВУЈИСИЋ , професор руског језика из Бијелог

Поља (у пензији), у саставу: 1. др Радмило Маројевић, редовни професор у пензији (иза-

бран 16. децембра 1988), научна област: руски језик, Филолошки факултет Универзитета у

Београду; 2. др Ана Пејановић, ванредни професор (изабрана 13. јуна 2013), научна област:

руски језик, Филолошки факултет у Никшићу Универзитета Црне Горе; 2. др Драгана

Мршевић-Радовић, редовни професор (изабрана 15. јула 2009), научна област: српски

језик, Филолошки факултет Универзитета у Београду.

Кандидат Благоје Вујисић рођен је 1. априла 1948. године у Штитарици код Мој-

ковца (Црна Гора). На Филолошком факултету Универзитета у Београду одбранио је ма-

гистарски рад 4. априла 2004. године (научна област из које је стечено академско звање ма-

гистра наука је синтакса руског језика).

Пoштo je проучила поднети рукопис, Koмисијa упућуje Вeћу слeдeћи

Р E Ф E Р A T

1. Разматрани рукопис [Благоје В. Вујисић. Категорија лица у једночланим речени-

цама у руском и српском језику. Докторска дисертација. Београд: Универзитет у Београду,

Филолошки факултет, 2016, с. 1–393 А4 формата] састоји се од Увода, шеснаест поглавља,

Закључка и Библиографије (Извори, Рјечници, Литература /са 279 наведених јединица/,

Извори језичког материјала, Скраћенице). На почетку рукописа су резимеи, на српском,

енглеском и руском језику, и садржај (на 11 непагинираних страна), а на крају биографија

аутора и изјаве (на 5 непагинираних страна).

Докторски рад је прегледно и јасно написан и изложен кроз одговарајућа поглавља.

Поред тога што има Увод (с. 1–10) и Закључак (с. 340–367), рад је структуриран према

истраживаним проблемима и садржи следећих шеснаест делова: 1. Историјат истраживања

категорије лица и персоналности у руском и српском језику (с. 11–30), 2. Категоријална

значења и употреба личних облика (с. 31–37), 3. Категорија лица у савременом руском и

српском језику (аспекти истраживања) (с. 38–51), 4. О специфичности категорије синтак-

сичког лица на материјалу једночланих глаголско-личних реченица (с. 52–59), 5. Функци-
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онисање граматичке категорије лица у умјетничкој литератури (с. 60–63), 6. Мјесто једно-

чланих реченица у класификацији просте реченице (с. 64–100), 7. Одређеноличне реченице

(с. 101–123), 8. Неодређеноличне реченице (с. 124–150), 9. Уопштеноличне реченице (с.

151–202), 10. Безличне реченице (с. 203–270), 11. О синтаксичком статусу главног члана

једночланих реченица (с. 271–276), 12. Једночлане реченице на принципима конфронтатив-

не анализе (с. 277–284), 13. Структурни аспекти категорије лица у једночланим реченицама

(с. 285–296), 14. Изражавање 1. лица (с. 297–311), 15. Изражавање 2. лица (с. 312–323), 16. Из-

ражавање трећег лица (с. 324–339). Систематски су обрађена сва поглавља везана за пред-

мет и значај истраживања. На крају рада наводе се извори одакле је ексцерпирана грађа,

лексикографска издања и остала стручна литература која је у раду коришћена.

1.0. Увод (с. 1–10). ― У уводном делу истакнут је предмет овог рада (категорија

лица у једночланим реченицама у руском језику и српском језику). Овај тип реченица за

истраживање категорије лица је одабран због тога што је само делимично проучен и до

сада нема јединственог и коначног мишљења о њему без обзира на актуелност проучавања

његове семантичке структуре, а и мало је радова који се баве његовим описивањем у више

словенских језика или у свим словенским језицима. Даље су истакнути основни задаци

рада: 1) проучавање и опис категорије лица у једночланим реченицама на материјалу рус-

ког и српског језика; 2) анализа еволуције погледа на једночлане глаголске реченице у

руском и српском језику; 3) начини изражавања конкретног лица (првог, другог и трећег),

као и начини изражавања одређеноличности, неодређеноличности, уопштеноличности и

безличности и 4) међусобно упоређивање и истицање карактеристика једночланих глагол-

ских реченица, посебно по основу разлика у поређењу са другим језиком.

Грађу при изради докторске дисертације чинили су руски књижевни текстови и

њихови преводи на српски језик, као и књижевни текстови на српском језику и њихови

руски преводи. У недостатку одговарајућих или пак не баш погодних примера кандидат је

у мањој мери користио примере из елктронског корпуса или разговорног језика. Истакнут

је неоспоран значај улоге категорије лица као „темеља предикативности“ (В. В. Виногра-

дов) у формирању комуникативног потенцијала реченице (исказа), који је условио непре-

стано интересовање према њој како у традиционалној тако и у савременој лингвистици.

Међутим, досадашња истраживања категорије лица нису довољна и обавезују да се наста-

ви истраживање на овом плану, што је кандидата и подстакло на истраживање.

Кандидат је, такође, имао у виду чињеницу да је проучавање типова просте рече-

нице једна од најважнијих активности лингвиста у области синтаксе оба језика, а када се

узму у обзир појединачни структурни типови са аспекта ширине проблематике, неке од

једночланих реченица су на једном од првих места. Ово пре свега из разлога што оне не

чине јединство по структури и функционалној намени појединачних чланова.

Циљ истраживања састојао се у одговарајућем проучавању и у опису категорије

лица у једночланим реченицама на материјалу руског и српског језика. Његова реализација

претпоставила је решавање следећих задатака: анализа еволуције погледа на категорију лица у

анализираним језицима; утврђивање статуса категорије лица у структури персоналности; ана-

лиза специфичности структуре категорије лица у анализираним језицима; анализа централних

и периферних средстава за изражавање категорије лица у оквиру категорије персоналности;

средства и начин изражавања конкретног лица, њихово међусобно упоређивање и истицање

њихових карактеристика, посебно по основу разлика у другом језику; утврђивање типолошких

обележја на плану изражавања категорије лица и њихових унутарјезичких особина; издвајање

функционално-семантичких еквивалената са указивањен њиховог места на плану осталих си-

нонимијских средстава изражавања блиских или истих значења; истицање особина узајамног

дејства категорије лица са другим категоријама; разматрање текстовне функције категорије ли-

ца као средства изражавања ауторске модалности.
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С обзиром на то да је анализа категорије лица вршена на материјалу једночланих

реченица, кандидат је разматрао основне компоненте структуре једночланих реченица;

описао начине изражавања семантичког субјекта у структури једночланих реченица, као и

размотрио компоненте семантике једночланих реченица.

У раду су примењивани, у складу с одговарајућим посебним аспектима анализе,

различити методи: метод синхроног описа, метод интерпретационе анализе, метод кон-

цептуалне анализе, а основни метод је свакако метод конфронтативне анализе на лексичко-

-семантичком и синтаксичком плану.

Посебно место у раду има поредбена анализа истраживаних проблема у оба словен-

ска језика у циљу утврђивања сличности и разлика са формалнограматичког и логичко-се-

мантичког аспекта.

1.2. У првом поглављу (Историјат истраживања категорије лица и персонал-

ности у руском и српском језику) осветљени су домети руске и српске лингвистике у ис-

траживању категорије лица, а такође и савремени лингвистички третмани.

У другом поглављу (Категоријална значења и употреба личних облика) категорија

лица је оквалификована као универзална категорија, дат је преглед најраспрострањенијих

гледишта на ову категорију, односно њено третирање од стране истакнутих лингвиста и

њихов допринос њеном изучавању.

У трећем поглављу (Категорија лица у савременом руском и српском језику

/аспекти истраживања/) изложено је третирање лица као граматичке категорије која

обухвата разноврсна средства њеног формалног изражавања.

У четвртом поглављу (О специфичности категорије синтаксичког лица на

материјалу једночланих глаголско-личних реченица) анализира се лице као граматичка

категорија која поседује одређено значење и у којој се изражава позиција вршиоца радње у

језичкој комуникацији која је представљена говорним лицем и слушаоцем, лицима која су

супротстављена и која не учествују непосредно у датом језичком чину.

У петом поглављу (Функционисање граматичке категорије лица у уметничкој

литератури) у краћим цртама приказано је истраживање семантике и уметничких

функција облика првог, другог и трећег лица.

У оквиру шестог поглавља (Мјесто једночланих реченица у класификацији просте

реченице) разматрају се спорна питања у синтакси просте реченице која се тичу

класификације просте реченице, посебно класификације једночланих реченица, пошто су

се питање ових реченица, њихов граматички статус, граматичка природа главног члана,

решавали у лингвистици на разне начине.

Седмо, осмо, девето и десето поглавље (Одређеноличне реченице, Неодређеноличне

реченице, Уопштеноличне реченице, Безличне реченице) обухватају разраду глаголских

једночланих реченица на истраживаном материјалу са аспекта категорије лица. У њима су

изнесена најпознатија савремена синтаксичка истраживања о питању њиховог издвајања у

својству самосталне синтаксичке категорије.

У једанаестом поглављу (О синтаксичком статусу главног члана једночланих

реченица) приказана су карактеристична мишљења синтаксичара и аутора факултетских

уџбеника о главном члану једночлане реченице као посебне синтаксичке појаве, који може

бити изједначен формално или са субјектом или са предикатом.

У дванаестом поглављу (Једночлане реченице на принципима конфронтативне

анализе) размотрено је питање двојезичне конфронтације једночланих реченица у руском и

српском језику путем двостраног аспекта конфронтативне анализе имајући у виду да је

данас тешко замислити успешан развој одређених језичких области без коришћења резул-

тата конфронтативне лингвистике.

Структурни аспекти категорије лица у једночланим реченицама обрађени су под

овим насловом у тринаестом поглављу.
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Начини и могућности изражавања по лицима обрађени су у поглављима 14, 15 и 16

под насловима: Изражавање 1. лица, Изражавање 2. лица, Изражавање 3. лица.

1.3. Закључак (с. 340–367). ― У завршнoм поглављу рада представљена су зак-

ључна разматрања ― поуздани и релевантни општи резултати истраживања до којих је

кандидат дошао према појединачним деловима односно аспектима рада, а појединачни за-

кључци налазе се у одговарајућим деловима рада, односно на крају сваког поглавља, а пре-

дочена су и нова поља истраживања до којих је кандидат дошао приликом израде рада.

Истраживање је допринело расветљавању неких питања на плану конфронтативног

проучавања руског и српског језика из области категорије лица и глаголских једночланих

реченица и дало повода за наставак неких других истраживања везаних за ову тематику. У

писању овог рада кандидат је користио препоручене изворе, речнике, одговарајућу литера-

туру са 279 литературних навода, релевантних за област истраживања која је била предмет

докторске дисертације.

Научни руководилац при изради докторске дисертације био је др Радмило Маро-

јевић, редовни професор.

2. Комисија сматра да је кандидат успешно одговорио на постављени задатак и да

је у довољној мери расветлио постојећу слику сложених питања односа категорије лица и

типова реченица у руском језику и њихових разноврсних српских еквивалената уз помоћ

шаролике спреге морфологије, синтаксе, фразеологије, лексикологије и науке о превођењу,

и тиме дао свој допринос русистици, србистици, а самим тим и славистици односно науци

о језику уопште.

Теоријски значај рада састоји се у анализи природе категорије лица, а на нивоу

једночланих реченица у разоткривању особина структурно-семантичке организације једно-

чланих реченица у конфронтираним језицима.

Практични значај рада састоји се у томе да се резултати спроведеног истра-

живања могу применити у настави савременог руског и српског језика, за специјалне

курсеве, за реализовање практичних вежби из области морфолошких категорија глагола,

као и синтаксе просте реченице. Материјали дисертационог истраживања могу бити ко-

ришћени приликом састављања научно-методских приручника, приручника из опште и

упоредне лингвистике, а такође и за израду дипломских радова. Уопште узев, ово истражи-

вање је допринело расветљавању једног броја питања на плану конфронтативног проуча-

вања руског и српског језика из области категорије лица и глаголских једночланих речени-

ца и дало повода за наставак неких других истраживања везаних за ову тематику.

Резултати до којих се дошло су значајни, а то су: анализа фактичког материјала

потврдила је квалификацију категорије лица као функционално-семантичке категорије која

врши важну улогу у формирању предикативности и комуникативног потенцијала глагол-

ских једночланих реченица; наведене су специфичности структуре категорије лица у поре-

ђењу једног и другог језика; уочене су компоненте структуре једночланих реченица, опи-

сани су начини изражавања семантичког субјекта у структури сличности и разлика које су

битне за опис категорије лица у оба језика; приказане су основне карактеристике једно-

чланих реченица и размотрене компоненте семантике једночланих реченица; представ-

љени су начини изражавања конкретног лица (првог, другог и трећег), као и начини изра-

жавања одређеноличности, неодређеноличности, уопштеноличности и безличности.

Докторска дисертација Благоја Вујисића која је била предмет овог извештаја ура-

ђена је, и са фактичког и са методолошког становишта, и са аспекта синтаксе и са аспекта

морфологије, и као рад из русистике и као прилог србистици ― прегледно, с познавањем и

предмета, и литературе, и научних дисциплина које се тим предметом баве, али и с

несумњивим талентом, уз добар и прецизан стил излагања. Нека конкретна питања,

међутим, захтевају даљу дискусију и прецизирање, што ће се једним делом остварити на
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одбрани тезе, али и даља истраживања на ширем корпусу и у наставној и преводилачкој

примени. За та даља истраживања, његов и свих других, овај рад ће бити свакако једно од

полазишта.

3. На основу изнетог прегледа рада и ове оцене Комисија предлаже Већу да руко-

пис под насловом Категорија лица у једночланим реченицама у руском и српском језику

кандидата БЛАГОЈА В. ВУЈИСИЋ А прихвати као докторску дисертацију и да кандидата

позове на јавну одбрану рада.

С поштовањем,
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